中共天津市委组织部

中共天津市委宣传部

天津市司法局

法治天津建设领导小组办公室

津法建办联发〔2016〕3号

★
关于组织2016年天津市领导干部
网上学法用法考试的通知
各区县党委组织部、宣传部，区县司法局、法治建设领导小组办公室，各部委、相关委办局、中央驻津单位党委组织人事部门、宣传部门、法治建设领导小组办公室：
为深入贯彻落实党的十八大、十八届三中、四中、五中全会和习近平总书记系列重要讲话精神，深入贯彻落实市委十届六次、七次、八次全会精神，全面落实中组部、中宣部、司法部、人力资源和社会保障部下发的《关于完善国家工作人员学法用法制度的意见》，市委组织部、市委宣传部、市司法局、法治天津建设领导小组办公室（以下简称“市法建办”）决定组织2016年天津市领导干部网上学法用法考试，现将有关事宜通知如下：

一、学习考试对象

本市党政机关、企事业单位、人民团体和社会组织以及中央驻津单位副处级以上或相当于副处级以上干部，部分试点区县、部委办局科级以下（含科级）国家工作人员。2016年12月31日前，年满60周岁的可以免考。
二、学习考试内容

十八届四中全会和市委十届六次全会精神为主要学习考试内容，具体包括《中华人民共和国宪法》、《中华人民共和国公务员法》、《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》、《天津市法制宣传教育条例》、天津市“七五”普法规划和人大决议，以及与领导干部党风廉政建设、严格依法履职密切相关的国家法律和党内法规。

三、学习考试时间

2016年6月30日开始学习，9月30日—10月31日进行考试（具体考试时间以公告为准）。考试期间，参考人员可以继续通过天津市领导干部网上学法用法考试系统（以下简称“系统”）进行学习。
四、学习考试形式
通过系统在网上进行学习考试。学习达到系统规定时长（按照全年35课时计算，每节至少学习10分钟）并完成课后习题后，方可在考试时间内进入考试。提交试卷后，可查询本次考试成绩，对成绩不满意可再次参加考试，系统将重新生成试卷。考试有5次机会，并保留最高成绩。成绩合格的，自行打印合格证。

五、学习考试报名
本次学习考试原则上以党组织隶属关系为依据报名。各单位按照《2016年天津市领导干部网上学法用法考试报名要求》（见附件），于2016年6月12日至6月29日，通过系统进行网上报名。为防止重复报名，系统新增重名人员审核功能，重名人员暂不能进入正式学员列表，待市法建办统一审核通过后方可加入。

六、个性化学习考试内容

需要加入个性化学习考试题目的区县和部委办局，请按照系统提供的题库模板拟定题目，并撰写相应的学习内容，于6月15日前将电子版报市法建办。
七、工作要求

（一）加强组织领导。各级党委、政府要站在“四个全面”的战略布局的高度，充分认识国家工作人员学法用法的重大意义，切实抓住国家工作人员特别是领导干部这个“关键少数”，加强领导，明确职责，积极部署，周密安排，确保系统的稳定、安全、有效运行，将各项任务落到实处。各级党政主要负责人要切实履行好推进法治建设第一责任人职责，各有关部门要按照分工，认真履行相应职责。
（二）强化工作措施。各级法建办和司法行政、组织、宣传部门要在党委的统一领导下，充分发挥职能作用，相互支持，密切配合，按照“谁主管谁负责”的原则，认真落实检查、督导、管理的工作职责，对所属地区或单位报名情况进行核查，不得漏报、瞒报，确保信息准确无误。报名阶段结束后确需调整领导干部信息或补报参考人员的，由各区县、相关市部委办局法建办提出书面申请报市法建办。要加强督导，密切关注学法用法考试系统，了解工作动态，及时查看学法考法进展情况，督促相关人员按时完成学习、参加考试。市法建办将进一步加大督导力度，定期通报各单位学法和考试情况。

（三）增强实际效果。要强化考试结果的运用，把国家工作人员学法用法考试纳入精神文明创建活动和各类法治创建活动内容，增加考核的分值权重。要把学法用法情况纳入绩效考评，列入公务员年度考核重要内容。国家工作人员特别是领导干部要坚持以考促学、以考促用的原则，不断提高运用法治思维和法治方式深化改革、推动发展、化解矛盾、维护稳定能力，带头尊法学法守法用法，厉行法治、依法办事。各新闻单位要广泛开展宣传报道，在全社会营造学法用法的浓厚氛围。
附件：2016年天津市领导干部网上学法用法考试报名要求
中共天津市委组织部         中共天津市委宣传部
    天津市司法局        法治天津建设领导小组办公室

2016年6月3日

（市法建办联系人：杨琦；联系电话：23082314

北方网技术支持：李秀棉，电话：23601701，13821487165

               电子邮箱：360964138@qq.com）
附件
2016年天津市领导干部网上学法用法考试
报名要求

一、各单位通过系统进行网上报名

报名流程为：各区县、各部委和相关委办局管理员登陆系统，建立所属单位并录入该单位管理员信息；各单位管理员登陆系统，录入本单位领导报名信息，或从系统下载报名表，填写后导入系统进行报名；各区县、各部委和相关委办局管理员对报名信息进行审核。系统将于6月29日24:00关闭报名通道，所有信息不能被修改。

二、登陆用户名的编制

登陆用户名由10位数字四部分组成，分别为：

【区县、部委办局代码】【单位代码】【身份代码】【编号】

如：【04】【003】【2】【0001】

第一部分【04】，两位数字，代表区县、部委和相关委办局（详见2015年天津市领导干部学法用法考试账号分配表）。

第二部分【003】，三位数字，代表单位，由各区县、各部委和相关委办局分配，并在单位管理员分配表中注明（表中单位写全称）。单位顺序按照区县、部委办局官方排序。

第三部分【2】，一位数字，代表身份，1为局级，2为处级，3为科级，4为科级以下，5为其他。7为区县、部委和相关委办局管理员（详见2016年天津市领导干部网上学法用法考试账号分配表），8为各单位管理员，由各区县、各部委和相关委办局自行分配，每个单位只分配一个，供一人使用，并填写单位管理员分配表。管理员账号不能参加学习、考试，若管理员为参考人员，应再为其分配一个学习、考试账号。

第四部分【0001】，四位数字，代表参考人员编号，由各区县、各部委和相关委办局或下属单位自行分配。人数若不够，请及时与法治天津建设领导小组办公室联系。

三、管理员登陆

管理员通过首页“管理员登陆”按钮，进入系统管理平台登陆页面，通过用户名、密码进入管理平台。

四、建立所属单位和添加单位管理员
区县、部委和相关委办局管理员（身份代码为7）登入系统，点击左侧“部门管理”按钮，在页面点击“添加”按钮，进入添加部门页面，录入相关信息后，点击“确定”按钮保存（其中，代码为区县、部委和相关委办局代码和单位代码，共5位）。点击左侧“管理员管理”—“管理员列表”按钮，在管理员列表页面，选择需要添加管理员的单位，点击“添加管理员”按钮，录入相关信息后，点击“确定”按钮保存。

五、导入或录入报名信息

已录入系统的单位管理员（身份代码为8）登入系统后，点击左侧“学员管理”—“正式学员列表”按钮，点击“下载学员导入模板”按钮，下载报名表模板。按要求填写后（请严格按所列项目填写，不得漏项），点击“学员导入”按钮，上传报名表。出现错误，按照提示修改后再次上传。也可以点击“添加学员”按钮，录入相关信息，点击“确定”按钮保存。
六、审核报名信息

区县、部委和相关委办局管理员（身份代码为7）登入系统，点击左侧“学员管理”—“待审核学员列表”按钮，对所属单位录入的信息进行审核。重名人员暂不能通过审核进入“正式学员列表”，待市法建办统一审核通过后方可加入。
2016年天津市领导干部网上学法用法考试账号分配表

	区县部委
	代码
	管理员账号
	相关委办局
	代码
	管理员账号

	滨海新区
	01
	0100070001
	市监察局
	27
	2700070001

	和平区
	02
	0200070001
	市财政局
	28
	2800070001

	河东区
	03
	0300070001
	市人力社保局
	29
	2900070001

	河西区
	04
	0400070001
	市环保局
	30
	3000070001

	河北区
	05
	0500070001
	市市容园林委
	31
	3100070001

	南开区
	06
	0600070001
	市水务局
	32
	3200070001

	红桥区
	07
	0700070001
	市卫生计生委
	33
	3300070001

	东丽区
	08
	0800070001
	市审计局
	34
	3400070001

	西青区
	09
	0900070001
	市交通运输委
	35
	3500070001

	津南区
	10
	1000070001
	市市场监管委
	36
	3600070001

	北辰区
	11
	1100070001
	市统计局
	37
	3700070001

	武清区
	12
	1200070001
	市旅游局
	38
	3800070001

	宝坻区
	13
	1300070001
	市体育局
	39
	3900070001

	静海区
	14
	1400070001
	市信访办
	40
	4000070001

	宁河区
	15
	1500070001
	市人防办
	41
	4100070001

	蓟  县
	16
	1600070001
	市档案局
	42
	4200070001

	市宣传系统
	17
	1700070001
	市邮政管理局
	43
	4300070001

	市国资系统
	18
	1800070001
	市总工会
	44
	4400070001

	市金融系统
	19
	1900070001
	团市委
	45
	4500070001

	市城建系统
	20
	2000070001
	市妇联
	46
	4600070001

	市教育系统
	21
	2100070001
	市红十字会
	47
	4700070001

	市科技系统
	22
	2200070001
	市残联
	48
	4800070001

	市农业系统
	23
	2300070001
	天津海关
	49
	4900070001

	市政法系统
	24
	2400070001
	天津出入境检验检疫局
	50
	5000070001

	市级机关
	25
	2500070001
	天津海事局
	51
	5100070001

	市统战系统
	26
	2600070001
	市知识产权局
	52
	5200070001

文件

PAGE
－6－